& lib. 2, vers. 649.

† lib. 2 de Nat.

Dic.

* lib. 5 ab 11. C.

† lib. 3 Histor.

Nec verum est, *genitivum* hic, vel *ablativum*, regi ab *adjectivo*. Causa de *ablativo* dicetur postea. *Genitivo* autem junguntur more Græcorum: qui itidem dicunt, *πλούσιος χρημάτων, dives pecunie*: ἐνδύτης πάντων, *indignis omnium*. Sic Sophocles:

Στέραι φίλων ἐρημίας, ἢ δὲ δόξαλλήτων πλούσιου.

Quasi

Quasi dicas : *Inops amici, plena perdentum domus.*

Cujusmodi structura nec apud Græcos videtur esse nativa, sed ἑλληριστικὴ : ut nempe genitivus regatur à præpositione ἐν, vel aliâ. Hujus rei inde argumentum capio, quod Latini sæpius expriment præpositionem, ac in vulgariis etiam linguarum idiotismis præpositio addi soleat. Hinc enim conjecturâ adsequi licet, quis sermo sit nativus, & simplicissimus, communique hominum conceptui maximè conveniens. Latini verò, qui omnia prope debent Græcis : eos quoque imitati sunt in hac structura. Sed si supplendum sit, quod deest : quia nulla est Latinis præpositio, quæ genitivum amet; ed animo concipitur substantivum generalissimum; puta *negotium*, vel *res*. Itaque *plenus vini*, valet, *re vini*; sive, cum præpositione, *ab re vini*. *Vacuus curarum*, valet, *à re curarum*. hoc est, *a curis*. Quomodo *res voluptatum* pro *voluptatibus*, dixit Plautus. Sic, *dives agrorum*, hoc est, *re agrorum*. Possis tamen in his etiam *ratione*, vel *ergo*, intelligere. Vt, *dives agrorum* ponatur, pro *ratione agrorum*, sive *agrorum ergo*. Nam *ergo* dativum, sive ablativum esse ab ἐργον*, aliàs diximus.

* ἔργον.

Præter ista, etiam genitivum, & ablativum, regere ajunt ista quatuor ; *contentus, dignus, alienus, & diversus*. Ac de *contentus* Linacer Livium laudat ; *cujus sit, Contentus libertatis*. Ac similiter Claudius Iurifconsultus LXXXVII. §. nuptura, in fin. D. de leg. III : *Quoniam in his expressit, ut contentus esse partis dimidie dotis*. Iustinus quoque ita locutus lib. XLII : *Scythæ autem contenti viclorie, depopulatâ Parthiâ, in patriam revertuntur*. Ita in MSS Fuldenfi legi, monuit Modius. Appulejum quoque de pugna dixisse, *Contenta manus unice*; suspicatur Gaspar Schoppius, lib. II Suspect. Lect. epist. VIII. Videtur autem intelligi substantivum *re* : q. d. *contentus re libertatis*, vel *re viclorie*. Vbi præpositio *de*, vel alia, est intelligenda : ut postea dicitur.

Dignus non semper ablativo, sed à poetis etiam, Græcorum more, genitivo jungi, jam pueris etiam notissimum. Quidam verò à Cicerone quoque genitivo jungi putant orat. de Arusp. resp. Ita enim ex eâ locum citant : *Vnum esse in hac civitate dignum hujus imperii*. Sed libri omnes habent, *dignum hujus imperii gloria*. Non tamen soli poetæ hæc in parte Græcos imitantur. Nam & Balbi est lib. VIII, epist. Cic. ad Att. *Obsecro te, Cicerone, suscipe curam, & cogitationem, dignissimam tue virtutis, ut Cæsarem, & Pompejum perfidia hominum distractos, rursus in pristinam concordiam reducas*. Et Tranquillus in Othone cap. IV : *Vt jam vix nullus esset, qui non sentiret, & prædicaret, solum successione imperii dignum*. Intelligitur autem istis, vel generale nomen *re*, vel speciale aliquod. E. G. *Dignus laudis*, dicatur, pro, *re laudis*, hoc est, *laude*. Vel speciatim, *dignus premio laudis*. Sic in illo Maronis t :

— *Magorum haut unquam indignus amorum.*

Quasi

Quasi dicas, *indignus genere avorum.*

Alienus quoque, est usitate ablativo, sive cum præpositione, sive absque ea, jungitur; ut postea liquebit: interdum tamen cum genitivo invenitur. Lucretius lib. III:

Aut quia non veniunt omnino aliena salutis.

Et semel iterumque libro VI. Item Sallustius in Catilin. *Ille eos in domum D. Bruti perducit, quod foro propinqua erat, neque aliena consilii propter Sempronians.* Imò Tullius ipse primo de Finibus: *Quis alienum esse putet ejus dignitatis, quam mihi quisque tribuit?* Et lib. IV Acad. *Qu.* *Et uno nomine omnia, quæ essent aliena famæ, & constantis conversationis, à virtute sapientiaque removebant.* Verùm nec ista sunt nativæ Romanorum consuetudinis; sed transmarinæ. Sic enim Græci: *Κακίας ἀλλότριον*, alienum vitii: pro, à vitio. Par ratio in *διάφορος*. Ut apud Platonem, *διάφορον τῷ ἑτέρῳ*, *diversum aliis*: pro ab alio. Ac sic quoque Tertullianus lib. de coronâ militis: *Nam & si potest aliquando quid fieri diversum ejus, per quod sit; nihil tamen potest fieri per id, quod vacuum & inane est.* Romani autem, cum *diversus*, vel *alienus*, genitivo jungunt, *ἑλλειπτικῶς* loquuntur. *Alienum* enim dignitatis, significat, *ratione dignitatis*: q. d. ab aliquo, ob dignitatem ejus, alienum esse. Sic in isto, *Diversum hujus*; vel substantivè *diversum* sumitur; ut in hoc, *Contrarium ejus*: vel sic supplendum animo, *diversum ab re hujus*; hoc est, *ab hac re.*

C A P V T X I I.

Adjectiva nulla, uti neque verba, regere dativum: cum tamen casum illis convenire.

Vino cupidæ, auctor consilii, particeps studiis, conscius facinori, alienus, vel diversus huic. Hujus causa par illis. Cum dicitur, non esse solvendo, κατ' ἑλλειπτικῶν intelligi adjectivum. Priscianus, & alii, reselluntur, qui solvendo sexti esse casus arbitrantur. Aptus vescendo, vel, ad vescendum. Bonus canere. Aptus oculere. *Virobique præpositionem ad intelligi.*

DE falso genitivi regimine satis dictum. Proximum est, videamus de adjectivis, quæ regere dicuntur dativum per modum acquisitionis. Huc igitur referunt adjectiva, quæ significant commodum, vel incommodum; aptitudinem, vel ineptitudinem; facilitatem, aut difficultatem; amicitiam, vel odium; æqualitatem vel inæqualitatem: verba quoque in *bilis*, & quæ in *diis* exeuntia ex participiis nomina sunt facta. Et cuncta quidem ista, atque item alia indicta, dativo jungi, satis est apertum; ut exemplis opus non sit. Illud solum in disquisitionem venit, an dativus ille ab adjectivo regatur. Negat id Franciscus Sanctius Brocensis. Cujus iudicio (ut verba ejus * retineam) *dativum nulla verba, nullaque nomina regunt*: *sed*

* In Grammatica Græca a Platino edita a. 1581.

† In Paradoxi
 ab eadem excep-
 tione seq.
 • Inſtitut. l. I.
 cap. de reſtitu-
 tionis : item
 annotat. in ex-
 cept.

ſed curvis orationi per modum acquisitionis aptè jungitur. Ac ſimilia alibi † habet.
 Et ut aliàs plurimum, ita hac quoque in re, Sanctum ſequitur Paſcaſius
 Groſippus, ſive Gaſparus Scioppius *. Et, puto, ſi conſideremus, quid verè
 fit *regimen caſus*, nullum regimen agnoſcemus, quando dativus jungitur
 nomini aut verbo: facileque videbimus, omnium hoc adjectivorum, om-
 nium etiam verborum, commune eſſe, ut dativus iis congruat ſeu perſo-
 næ ſeu rei, quando ſignificatur aliquid accedere, vel decedere. Et ſi autem
 propriè non poſſit *regimen* nuncupari: tamen nolim cum eo contendere,
 qui laxè vocet *regimen*. Nam de voce ſolùm contentio fuerit. Ut ſi altero
 dicente, *utile regere mihi*; alter dicat *mibi* jungi adjectivo *utile*. Ambo e-
 nim conveniant non in illo ſolùm, *utile mihi*, Latinum eſſe: ſed & illo, da-
 tivum non aliunde pendere, quàm ab adjectivo *utile*. At diſpar ratio, ſi ſer-
 mo ſit de iſtis, *integer vitæ*, *albus dentes*, *doctior illis*: ubi caſus non dependet
 ab eo, quod exprimitur, ſed quod reticetur. Quia integrè ſint, *vitæ ergo*,
albus quod ad dentes, *doctior præ aliis*: ut ſuis locis plenius comprobatur.

Ab univerſali, quam diximus, naturà eſt illud, quòd tam multa, quæ na-
 turà ſua genitivum poſſulent, dativo etiam jungi videamus. Plautus Pleſ-
 dolo Act. I, ſc. II: *Vino modo cupida eſtus*. Maro Æn. XI:

--- *Conſiliis habitus non futiſ auctior.*

Ovid. lib. II de Ponto El. VII:

Participem ſtudiis Cæſar habere ſolet.

Cæteroquin dicetur, *vini cupida*, *conſiliorum auctior*, *ſtudioſorum participes*.

Huc quoque pertinet, quòd *conſcius*, non tantùm, cùm ad perſonam re-
 fertur, quomodo dicimus *conſcius ſibi*; ſed etiam, cùm reſpicit rem, inter-
 dum dativum admittit. Cicero pro Cluentio: *Conſcium illi facinori fuiſſe*,
arbitrabamur. Et pro Cælio: *Hinc facinori tanto tua mens liberalis conſcia*.
 Item Ovidius Metamorph. lib. VII:

Tuque triplex Hecate, captis quæ conſcia noſtris.

Alienus quoque ob eandem cauſam dativum adſciſcit. Cicero pro
 A. Cæcina: *Quod illi cauſæ maximè eſt alienum*. Et Quintil. pro cæmio lib. I:
Ego autem cum exiſtitem, nihil arti Oratoriæ alienum. Pro quibus ἐλλειπτικῶς
 etiam dicitur, *alienum dignitatis*; & *artis Oratoriæ*: ut antea dictum. Sed
 uſitatus eſt, *alienum arte Oratoriâ*, vel, *ab arte Oratoriâ*: ut oſtendam, cùm ad
 falſum Ablativi regimen deventum erit.

Par ratio in *diverſus*. Ut *diverſus huic*. Quintilianus lib. XII, cap. X:
Nihil eſt tam Lyſiæ diverſum, quàm Iſocrates. Juſtinus lib. XXXI: *Diverſam*
cæteri mortalibus eſſe illud, & hominum, & belli genus.

Idemque locum habet in *par*: quod uſitatè quidem conſert perſonam
 perſonæ; ut, *Tyſidem † ſuperis parem*: aut rem rei; ut, *Par * virtuti oratio*:
 ſed

† Inſtitut. l. I.
 • Inſtitut. l. I.

sed quandoque etiam collationem instituet inter rem, & personam; eam tamen rem, quæ conveniat personæ. De Græcis quidem id dubium non est. Sic enim Aristophanes Pluto:

Ὁ γὰρ μέλειες τὰς ἰσὰς πλῆρας ἐμοί.

Verfu fortè minus concinno, attamen verbum verbo, sic expresseris:

Nec enim participasti pares plagas mihi.

Mihi, pro meis, puta plagis. Ac viris eruditus * observatum, similiter legi in Digestis: *In pari causa ceteris servus habendus est.* Et alibi: *In pari causa ei est.* Item: *In pari causa factori habendus est.* Vbi par causa ceteris servis, aut par factori, poni statuo μετὰ τὸν μισθόν, pro causa servorum ceterorum; item causa factoris.

In ambiguo est, cujus casus fit *solvendo*, cum Cicero ait Philipp. II: *Nec solvendo eras.* Et lib. III ad fam. epist. VIII: *Cum solvendo civitates non essent.* Et lib. XIII ad Att. epist. X: *Magis solvendo non erat.* Quod etiam loquendi genus apud Senecam, Fabium, Macrobius, invenias, & imprimis apud Iurisperitos. Ablativum esse, credidit Priscianus in XVII, ubi legas: *Frequentius in hujuscemodi sensu Romani ablativo utuntur.* Terentius Andria †:

— Forte unam adspicio adolescentulam

Formâ. S O. Bonâ fortasse. S I. & voltu, Sofia,

Adeò modesto, adeò venusto, ut nihil supra.

Cic. in Philipp. contra Antonium: *Tu nec solvendo eras.* Hæsit hic etiam Laurentius Valla. Nam lib. I Eleg. cap. XXVI, sic scribit: *Solvendo non sum, nunquam patitur secum substantivum: ideoque dubitari potest, an dativus sit, an ablativus.* Sed sæpe adeò substantivum additur, ut mirum sit, hoc excidisse vel Prisciano, vel Vallæ. Tamen non defunt hodièque, qui eos sequantur. Atque hi tuentur se illo Livii lib. XXXI: *Nec solvendo ere alieno Respubl. esset.* Sed placet sententia Budæi, qui legendum putat, *eri alieno.* Quomodo idem Livius lib. II ait: *Vt divites conferrent, qui oneri ferendo essent.* Et lib. XXX: *Ea modo, quæ restringendo igni forent, portantes.* Similitèrque Ovidius xv Metam. de Phœnice:

Vt dedit huic ætas vires, onerique ferendo est.

Et Seneca epist. LXXI: *Vires suas novit, scit esse oneri ferendo.* Plinius item lib. XI, cap. II: *Telum perfodiendo tergori, quo speculavit ingenio!* Imò par ratio in substantivis. Macrobius lib. III, cap. XIX: *Sunt de agricultura scriptores, qui nuces, & mala, sic dividunt, ut Nuces dicant omne pomum, quod foris duro tegatur, & intus habeat, quod esui est: Malum vero, quod est esui, & durum intus includat.* Vbi pro esui poterat dicere *vescendo*. Vt Plinius lib. XXI, cap. XVI: *Scolymi radix vescendo est decocta.*

In hujusmodi autem congruit dativus cum adjectivo *aptus*, *idoneus*, *par*, *accom-*

accommodatus, bonus, vel simili: ut optime observat Linacer lib. vi. Cujus sententia eo probatur, quod aliquando additur adjectivum. Cato de R. R. cap. vi: Ager oleo conferendo, qui in ventum favonum spectabit, & soli ostentus erit, alius bonus nullus erit. Celsus lib. v, cap. xix: Puri movendo aliud non est melius. Et lib. v, cap. xxviii: Si cetera desint, imponi debet primum non pingue emplastrum, ut id reprimat: deinde, si repressit, quodlibet puri movendo accommodatum. Columella lib. i, cap. ix: Mediastinus qualiscunque status potest esse, dummodo perpetiendi oneri sit idoneus. Vitruvius lib. ii, cap. viii: Ergo, quae non in rectis poterit ferre laborem, ea non potest in structura oneri ferendo esse firma. Appulejus vii Met. Oneri ferendo non inhabiles, & ceteri ministerii patientes. Haec satis ostendunt, cum dicitur ἀσπλῶς, esse solvendo, esse oneri ferendo, atque ita in aliis, esse ea dandi casus: eumque casum convenire cum nomine adjectivo, vel expresso, vel intellecto. Et quomodo alius sit casus, cum acquiratio, ac commodum significetur? ut inde etiam liquet, quod exponitur per praepositionem ad cum suo casu. Nempe haut aliter, ac in illo Ciceronis Philipp. ii: Illud Cassianum, Cui bono: ubi Priscianus interpretatur, Ad cuius bonum. Par enim ratio, cum quis dicitur solvendo: quia valet, ad solvendum. Quomodo extulit Vitruvius lib. x, extremo cap. vi: Sic Patricius ducendo, & reducendo, pecuniam contrivit, ut ad solvendum non esset. Sed sive solvendo dicas, sive ad solvendum, ἔλλειψις est nominis adjectivi, ut diximus.

Ex eo autem, quod videmus, pro dativo etiam poni ad cum praepositione; causam quoque cognoscimus, cur loco ejus ponatur infinitivus. Nam infinitivus vim habet nominis, ac cum additur adjectivis commodi, vel similis significationis, intelligitur praepositio A D. Ut bonus, pro idoneus, dativum amat. Vnde Fabius prooemio lib. i: Bona studiis. Pro quo possis dicere, bona ad studia. Ut Livius lib. ii belli Hannibalicis: Bonus habitus ad cetera. Varro in primo de R. R. cap. ix: Ad quam rem bona, aut non bona, sit. Quomodo & eodem ait capite: Terra ad omnes res commodior. Pro, cui rei bona: omni rei commodior. At peritus canendi, est bonus sive idoneus cantui, sive ad canendum. Proque eo, bonus canere dicitur: quod integrè esset bonus ad canere, sive ad canendum. Maro Ecl. v:

--- Boni convenimus ambo,

Tu calamos inflare leves, ego dicere versus.

Similiter dicitur, aptum occultationi, vel occultendo, sive occultando: item, ad occultationem, vel occultandum, sive occultandum: ac praeterea, aptum occultere, sive occultare, pro ad occultere. Ovidius lib. ii Fast.

Sylvaeque montanas occultere apta feras.

Sed haec plura iora fient, ex iis, quae in Verbo de Infinitivo dicemus.

C A P V T X I I I.

De adjectivis, quæ falso accusativum regere creduntur; cum casus is non à nomine regatur, sed præpositione intellectâ; uti genitivus apud Græcos, qui Ἐκατά τὸ μέγεθος quandoque expriment. Synecdoche Grammatica. Etiam usitata est oratoribus cum accusativo cætera: Gellio quoque cum pleraque. Easdem præpositiones intelligi, quando mensura significatur. Dignus odium: tibi in structura ratione etiam hæsit Donatus. Natus annos centum dici, pro ante annos. Sollicitus vicem alicujus, pro ob vicem.

Nunc considerationem intendamus in adjectivorum illa, quæ accusativum regere arbitrantur. Nostra hæc sententia est, esse in his Græcissimum; ac tum apud Græcos, tum Latinos, intelligi præpositionem, quæ eum regat casum. Ut in illo: Σύρος ἔ τὸνομα, καὶ πατρίδα. Vbi καὶ intelligitur. Latine similiter dixeris: *Syrus nomen, ἔ patriam*. Sic enim Maro in v: *Cressa genus Pholœ*. Pro, quod ad genus, hoc est, ratione generis. Nec eum morem loquendi refugit Tacitus vi Annal. *Clari genus*. Simile fortasse illud Gellii lib. ix, cap. xii: *Sed quis hostis, ἔ quod genus, ἔ quam formidandæ vastitatis, Q. Claudius descripsit*. Integre, quod genus hostis. Vbi hostis, casus recti; ut si dicas, quod genus hostes: pro, ad quod genus hostes: id est, cuius generis. Eodem modo Herodianus, Εἰκόνα πᾶσι ἰσχυρίαν τῶ τέλει αὐτοκράτη. *Imaginem omnia similem defuncto*. Quomodo Maro ait iv Æn.

Omnia Mercurio similis, vocemque, coloremque.

Interdum autem à Græcis exprimitur præpositio καὶ, vel καί. Nā Theognidis quidem est: Οὐδείς ἀνθρώπων ἔστιν ἀπαντα σοφός. *Mortalis sapiens omnia nemo datur*. Et Luciani, τὰ θαλάττια σοφός: *callidus res marinas*. Sed Plato pro eo: Περὶ τῶ τοιέτων σοφός: *Circa talia callidus*. Ac similiter Herodiani est: Σοφός πρὸς ὀπλιῶν: *Callidus ad insidias struendas*. Et Xenophon quidem: Ἀγαθοὶ τὰ πολεμικά: a. v. *boni res bellicas*. At Plutarchus: Ἀγαθοὶ πρὸς τὸν πόλεμον: *boni, five apti ad bellum*. Itidem Isocratis quidem est ad Demonicum: Περὶ τὸ μὲν σῶμα εἶναι φιλόπονος, πῶ δὲ ψυχὴν φιλόσοφος: q. d. *Studeo corpus quidem esse amans laboris; animum autem, amans sapientiæ*. At in veteri epigrammate est:

Ὅς καὶ σῶμα καλὸς, καὶ νῦν δ' αὖ ἐστὶν ἀμορφός,
Αἰσχρὸς δ' ἢ πλεῖον μοι δοκεῖ, ἢ καλός.

Qui, inquit, quod ad corpus pulcher, quod ad mentem deformis, Deformis magis mihi videtur, quam pulcher. Quare nihil apertius, quam ἔλλειψιν esse, cum accusativus ponitur sine sua præpositione: ac Græcis quidem intelligi κατὰ, aut καί: Latinis verò præpositionem circa, vel ad, præcedente pro- vocabulo quod. Ut illo iv Georg. Crura thymo plene. Pro, quod ad crura.
Et apud

52
Et apud Statium II Sylv.

Incorrupte fidem, nullosque experte tumultus.

Integrè sit, quod ad fidem, incorrupte. Vulgò *αὐτὴν δεχθῆναι* vocant : quod Latine sit *comprehensio*. Nempe, quia pars toto comprehenditur ; adjunctaque etiam toti insunt, & eo quasi contineantur. At in synecdoche Grammaticâ accusativus, cujus locum aliàs ablativus solet obtinere, significat totum, vel adjunctum. Synecdoche hæc figuræ nomen non meretur, nisi quatenus ellipsis in ea est præpositionis. Esto igitur figura, sed quæ sub ellipsi contineatur. Eam non temere invenias apud Oratores ; vix etiam historicos, utcunque eorum dictio ad poeticam propius accedat. Cum accusativo tamen *cætera*, non apud poetas duntaxat ; verùm & crebrò apud historicos, & apud oratores interdum, reperias. Cicero pro Quinctio : *Sanè cætera patris familiaris, & prudens, & attentus, unâ in re minus consideratus*. Et Vellejus Pater. *Qui vir cætera sanctissimus, immensusque voluptatibus*. Ac eodem modo loquuntur Sallustius, Livius, Tacitus. Gellius etiam junxit accusativum pleraque. Vt lib. VI, cap. II : *Homini pleraque huius indigentis*. Et lib. IX, cap. X : *Annens Cornutus, homo sanè pleraque alii non indoctus, neque imprudens*. Similiter lib. XII, cap. V, & lib. XII, cap. XX.

Eadem præpositio AD intelligitur, cum accusativus certam significat mensuram. Dicitur enim non modo, *longus trium pedum*, vel *tribus pedibus* : sed etiam *tres pedes*. Pro, *ad pedes*. Sic loquitur, inter alios, Columella lib. V, cap. VI : *Esto ager longus pedes mille, & ducentos*. Item Livius lib. XXXVI : *Habentes gladios longos quaterna cubita*. Plinius lib. XXVI : *Caulis palmam unâ altus*.

Græci locò accusativi habent genitivum. Vt apud Herodianum lib. I : *Ἀνδρῶν δώδεκα πύργων, χρύσεος. Statua virilis duodecim cubitorum, aurea*. Sed intelligunt καὶ τὸ μέγεθος : quod expressit Diodorus Siculus lib. I, de palmarum agens fructibus : καὶ τὸ μέγεθος ἐξ ἐπιπέδων ἔντες. *Quod ad magnitudinem, sex palmarum*. Atque horum exemplo Romani dicunt, *longus sex cubitorum* : puta *magnitudine*, vel *longitudine*, ut supra vidimus.

Intelligenda quoque præpositio ad, cum dicitur, *dignus odium*. Infolens quidem sermo : attamen non refugit Terentius Andr. Act. V, Sc. IV : *Dignus es cum tuâ religione odium*. Sic enim Bembi codex. Atque eam lectionem jam olim agnovit Donatus : ut inde est cognoscere, quòd ait, aut odio reponi debere, aut, si *odium* retinendum, accusativum poni pro ablativo. Aut post *religione* esse distinguendum : ut, quemadmodum *scelus* dicitur pro *scelero*, sic *odium* usurpetur pro eo, qui dignus odio. Hæc enim mens est verborum Donati. Vnde satis liquet, non satis intellexisse, quâ ratione, *dignus odium*, dicatur. Quod ἐλλειπτικὸν est, pro, *dignus ad odium*. Satis hoc quoque infolens. Veruntamen sic Plautus Mil. Glor. act. IV, sc. I :

fc. I : *Ad tuam formam illa una regna est.* —

Ante autem intelligendum, cum dicitur, Natus annos triginta. Grosippus, sive Scoppius †, ut eos refellat, qui adjectivum credunt regere accusativum, dimensionem temporis signantem, hujusmodi ponit exemplum : *Vixit annos centum.* Atque hic dependere ait accusativum, non ab adjectivo, sed à præpositione *per* subintellectâ. Verùm, exemplum istoc ad nomina non pertinet : còque credo scribere voluisse, *Natus annos centum.* Atque accusativum regi non à *natus*, sed à præpositione *ante*. Neque enim hoc nescivit vir doctissimus : sed festinatione aliud scripsit, quam voluit. In cujusmodi culpis omnes veniam poscimus, & meremur.

Sunt etiam adjectiva curam, vel affectionem animi, significantia, quibus accusativus *vicem* addatur; regiturque is accusativus à præpositione *ob* intellectâ. Ut apud Livium : *Clamor undique ab sollicitis vicem Imperatoris militibus sublatus est.* Item, *Sum vicem magis anxios, quam ejus, cujus auxilium ab se petebatur.* Et apud Curtium lib. VI I : *Is tum flere coepit, & os suum converberare, moestus non suam vicem.*

Atque ex his cognoscimus, nullum adjectivorum regere accusativum : semperque à præpositione intellectâ casum eum dependere.

C A P V T X I V.

Ablativos non regi aliunde, quam à præpositione. Domo Phœnix. *Ac similiter cum substantivo, Arrius Reate, ficus Zacyntho. Eundem intelligi casum, cum ablativus additur adjectivis copiae, vel inopiae, vel etiam mensurae. Cur dignus ablativo societur. Contentus sine ablativo, aut verbo. Alienus, & alius aliquo, vel ab aliquo.*

Nunc expendamus adjectivorum illa, quæ significant causam, vel modum. Modi autem nomine nunc circumstantias quoque complector. De his similiter statuendum, ac de adjectivis, quæ accusativum regere existimantur. Nam utrobique regitur casus à præpositione : si accusativus sit, à præpositione accusativum regente : si ablativus, à præpositione itidem, quæ ablativum requirat. Hoc exemplis planius fiet. *Firmus equitatu*, est ἐλλειπτικόν : integrum autem, *firmus ab equitatu*. Quomodo Plancus* ad Ciceronem scribit : *Antonius ab equitatu firmus esse dicebatur.* * lib. 10, ep. 15. Livii quoque est in octavo belli Hannibalici : *Poenos tenere castra à stationibus, vigilis, omni justâ militari custodia, tuta & firma.* Itidem ἐλλειπτικόν est, *invictus labore, instructus philosophiâ.* At integrè ait Cicero lib. de Off. I : *Non est consentaneum, qui invictum se à labore præstiterit, vinci à voluptate.* Et in Bruto : *Vt eò nihil ferme quisquam addere posset, nisi qui à philosophia, à jure civili, ab* historia

DE CONSTRUCTIONE

54

historia fuisset instructior. Eadem ἄλλοις in hisce: *Animo otiosus, ingenio improbus, corpore validus, facie similis, nudus pecciore, pallidus metu, ager, vel tardius vulnere, siccus sole, insignis arte, armis validus, & id genus cæteris. Ut Ovidii illo xi Met.*

Felix & nato, felix & conjugæ.

Pro, à nato, & conjugæ. Quomodo Cicero de Claris Oratoribus ait: *Ab omni laude felicior.* Sic illo, *Iove natus*: pro, *ab Iove.* Ut Euripidi, Διὸς πατρὸς.

Pro ἰσθῶ, vel ἰσθῶ, vel ἐν Διὸς: quomodo Nazianzenus ait, ἐν τῷ ἰσθῶ πατρὸς. Eadem ellipsis in istis: *Genere Afer, domo Siculo.* Solinus cap.

xxx, ex oratione Catonis: *Karthaginem cum rex Iarbas rerum in Libya potenter, Elisa mulier extruxit, domo Phœnix: & Karthadam dixit, quod Phœnicum ore exprimit, civitatem novam.* Citra ἑλκεῖται fit, *ab genere Afer, ab domo Phœnix.* Ejusdem præpositionis defectus est, cum urbis nomen in ablativo ponitur.

Nec enim solum dicitur aliquis, *domo Antiochenus*; sed & *domo Antiochiæ.* Ac similiter, *domo Karthaginensis*; vel, *domo Karthagine.* Cujus rei exempla fuggerent inscriptiones vet. Imò interdum *domo* præteritur: ut apud Cæsarem lib. III Bell. Civil. juxta edit. Ful. Vrs. C. *Felginatam Placentiæ.*

Inscriptio vetus: *Arrius Reate.* Vide omnino Andr. Schottum Obf. Hurm. lib. III, cap. XI. Hinc præter cognoscimus, substantivis etiam ablativis addi, qui à præpositione intellectâ regantur. Cujus etiam generis sunt, *Vinum Chio, siccus Zacyntho.* De qualibus alibi plenius.

Quod diximus de ablativis causæ, vel modi, idem locum habet in ablativis, qui adduntur adjectivis copiæ, vel inopiæ. Nam & his causæ, vel modus, significatur. Ut, *Dives agris*; pro, *ab agris, vel ex agris.* *Plenus vino.*

pro, *de vino*; ut Itali dicunt, *Pieno di vino*; Belgæ, *bol van wijn.* Hæc recte referri ad ablativum causæ, inde cognoscimus; quia, *dives agris, & plenus vini,* idem valent, ac *dives ob agros, plenus propter vinum, sive vini causa.*

Par ratio in *liber.* Nam Ciceronis quidem est in I de Fin. *Liber omni cura animus*: & in quinto: *Liber terrore animus.* Sed idem orat. I contra Rullum ait: *Liber à deliciis.* Et IV Acad. Qu. *Liber ab irrisione.* Item Livii quidem est lib. VII: *Liber omni metu.* Verum idem lib. xxxix ait: *Liber à metu insidiarum campus.*

Ac Plautus similiter Trinum. act. IV, sc. III: *Libera à legibus.* Itidem in aliis: quomodo Ciceronis est, *inops à verbis, ab amicis*: item, *vacuus à molestia, à metu*: *nudus à propinquis, nuda à magistratibus Resp.*

Ex his ita colligimus, trifariam quidem dici, *inops verborum, verbis, vel à verbis*: *vacuus curarum, curis, vel à curis.* Sed in primo intelligi substantivum ratione: in altero supplendam esse præpositionem à: tertium duntaxat genus sermonis esse nativum ac integrum.

Itidem trifariam construuntur adjectiva, quæ dimensionem significant. Dicimus enim, *Longus sex pedum, sex pedes, & sex pedibus.* Sed in primo intelligitur

* c. filio autu.

telligitur ablativus *longitudine*, indèque regitur genitivus *pedum*. In secundo $\kappa\alpha\tau' \epsilon\lambda\lambda\epsilon\iota\sigma\iota\upsilon$ reticetur præpositio A D, unde accusativus regitur. Quem admodum de utroque superiùs exposui. Tertium hujus loci est. Quomodo Livius lib. xxxviii ait: *Fossam sex cubitis altam, duodecim latam*. In qualibus præpositio A intelligi videtur.

Dignus cur ablativo jungatur, non aliunde petendum, quam quòd ablativus ille causam dignitatis, aut modum significet: eòque par hic ratio sit, ac in ablativis aliis causæ, vel modi: de quibus antea diximus. Sit exemplo hoc Ciceronis lib. i de Off. *Quod operæ in rebus cognitione dignis ponitur, id jure laudatur*. Rebus accidit dignitas quædam: earum dignitas est ex cognitionis bono. Similiter, cum dicitur, *dignus amore, odio; vitâ, morte*. Vbi itidem per est verisimile, *ab*, vel *ex*, intelligi.

Contentus ut genitivo interdum jungi vidimus, $\kappa\alpha\tau' \epsilon\lambda\lambda\epsilon\iota\sigma\iota\upsilon$ ablativi: ita sæpe ablativum habet expressum. Vt *parvo*, aut *modico contentus*. Sed regitur is quoque ablativus à præpositione D E. Integrè in Lælio ait Cicero: *De his communis vita contenta est*. Et si nec natura respuit *IN*: quomodo dicimur, *in aliquo acquiescere*. Vt eodem Lælio: *Vicissim senes in adolescentum charitate acquiescimus*. Vel etiam C V M, ut Belgis, *Eo contentus, hic met te vreden*, q. d. cum eo contentus. Præterea in eo errant, quòd negant, absolutè inveniri, hoc est, absque ablativo, aut infinitivo. Quippe dixit Ovidius lib. vii Met. fab. xxvii:

*Cui non ista fide satis experientia sano,
Magna foret? non sum contentus, & in mea pugno
Vulnera.*

Eodemque modo locutus Plautus Mercat. Cicero in Bruto †, atque alii.

Nec *alienus* unquam ablativum regit. Objectant hoc Ciceronis in primo de Divinat. *Negue hoc Di alienum ducunt suâ majestate*. Et de provinciis consular. *Alienum sibi videri dignitate imperii*. Sed præpositionem A intelligi, indicat hoc ejusdem in vi ad Att. *Navigacionis labor alienus non ab ætate solum nostrâ, verum etiam dignitate*. Ac Terentius similiter Adelph. *

† ubi tamen
Lælius eo
addi solet.

* Act. 5, sc. 3.

-- *Alienum à vita mea*

Videtur. — Dicitur igitur, *alienum ætatis tuæ, ætati tuæ, ætate tuâ, & ab ætate tuâ*. De prioribus duobus superiùs vidimus: de posterioribus, liquet ex iis, quæ nunc diximus. Atque hinc est, quòd interdum dissideant codices. Vt apud Ciceronem lib. ix, epist. xiv, quidam libri habent, *Non alienum dignitati tuæ*; alii, *dignitate tuâ*; alii, *à dignitate*. Interdum etiam de casu vix statui potest. Vt illo Cic. lib. xiii, ep. lxxxiii: *Quod si alienum tuis, aut etiam suis moribus*. Nam *moribus* & dandi, & auferendi esse casus, possit.

Hinc

Hinc etiã liquet, quid statuere conveniat de illo Horatii lib. I, ep. XVI :
Nerve putes alium sapiente bonoque beatum.

Et isto lib. II, ep. I : --- *Nequis se, præter Apellem ,
 Pingeret, aut alium Lyfippo duceret æra.*

Nempe auferendi casus dependet à præverbio *ab*. Multò enim usitatius, *alius ab illo*. Quomodo Brutus ad Ciceronem lib. III : *Nos ab initio spectasse otium, nec quicquam aliud à libertate communi quassisse, exitus declarat.* Ellipsis fortasse & in illo Tibulli lib. III, el. v :

Felix hoc alium desine velle virum.

Ita enim veteres Cujacii membranæ, quibus usus Scaliger. Sed distinguit ille hoc pacto : *Felix hoc, alium desine velle virum.*

Possis tamen hoc modo :

Felix, hoc alium desine velle virum.

In vulgatis pro hoc est, *ac* : etiam in antiquâ editione, quæ Regii Lepidi anno prodiit MD CCCLXXXI. Sed hoc legunt quoque Muretus, ac Lambinus, cumque *alium*, non cum *felix*, conjungunt. Quorum Lambinus existimat, similiter legi apud Horatium debere lib. II, sat. III :

Qui species alias veris, scelerisque tumultus

Permistas capiet.

Vbi in vulgatis, *alias veri* : quod non temere alibi reperias : sed pro eo, *alias veris*, vel *à veris*.

CAPVT XV.

De casu, quem comparativi regunt vi eâ, quam à positivo trahunt, nihil in comparativorum doctrina speciatim præcipi debet. Prior etiam de multis dici, contra Agræcium ostenditur : causâque ejus rei adfertur. Valla in eo error. Saturnius quoque refellitur, qui genitivos aut comparativo jungi, per Hellenismum. Comparativi mensuræ genitivum adsciscunt, non ut comparativi, sed ex communi naturâ adjectivi. Plus, minus, amplius, curvis junguntur casui : sed casus is, si sit nominativus, non regitur ab ullo ; sin obliquus fuerit, regitur, non à plus, minus, vel amplius, sed nomine substantivo, verbo, aut præpositione.

Post ea, de quibus hæcenus egimus, seorsim tradere Grammatici folent de comparativis, & superlativis. Sed prope quicquid de iis adferunt, id vel falsum est, vel superfluum, vel alieno loco insertum. Quod ut liqueat, canones eorum expendemus ad rectæ rationis trutinam, eorumque consuetudinem, qui optimè sunt locuti.

De comparativis, & superlativis, sic universè statuendum, parem eorum rationem esse, ac positivi. Quare, quæ universè de adjectivorum vel verâ, vel

vel falsâ rectione diximus, ea non in positivis solùm, sed comparativis etiam, & superlativis, habent locum.

Hæc ut planiora sint, priùs de comparativo agam: ordinèque ibo per casus singulos, quos regere dicitur.

Genitivi exemplum fuerit, *prior*, vel *nequior horum*: ac similiter in comparativis aliis partitivè acceptis. Sed ut in positivis, ita hic quoque est ellipsis: integrèque erit, *prior*, vel *nequior è numero horum*.

Sed perpetuumne, quod Agræcius ait, *prior* dici de duobus; *primus* de multis; eodèmq; modo differre *posterior*, & *postremus*; *alter*, & *alius*? Sanè, contra quàm Agræcius putavit, *prior* de pluribus dicit Varro apud Gellium lib. XIV, cap. VII: *Quotiescumque usu venisset, ut omnes isti magistratus eodem tempore Romæ essent; qui eorum prior alius esset, ei potissimum Senatûs constituendi jus fuisse*. Plinius lib. IX, cap. LIV: *Eadèmq; ætate prior Licinius Muræna, reliquorum piscium vivaria invenit: cujus deinde exemplum nobilitas secuta est, Phlippus, Hortensius; Lucullus, exciso etiam monte*. Eodèmq; modò usurpatur Tit. de re militari. Plura loca suggeret Saturnius lib. IX, cap. XXXII. Nec causa hujuscæ locutionis obscura est. Nam, ut Julius Scaliger * ob-

* de causis t. i. lib. 4, cap. 151.

fervavit, quoties *prior* de pluribus dicitur, universi in duas dissepiscuntur partes, ac primus partem priorem, alteram alii conficiunt: ita ut tum quoque, cum multi intelliguntur, de duobus propriè dicatur.

Hoc dum non cogitat Laurentius Vallensis, contendit, comparativus tantum partitivè poni, cum de duobus est sermo: ut in illo †, *O major juvenum*. At si de pluribus ageretur, dicendum fuisse, *Maximus juvenum*, non, *Major juvenum*, sive è *juvenibus*, aut *inter juvenes*. Quod Laurentianum præceptum transgredi non metuit Plinius lib. XXIV, cap. XIV: *Inter generatuvorum, inquit, Rhamnos appellatur à Græcis candidior, & fruticosior*. Et lib. XXVII, cap. IX: *Inter omnia communia animalium fel præstantius in effectu*.

Legas quoque apud eundem lib. IX, cap. XVI: *Piscium femine majores quam mares*. Et alibi: *Graviores alitum inferiore genâ convivent*. Et, *Apum adolescentiores ad opera exeunt*. Aliâque id genus supra † adduximus, cum de comparativis partitivè acceptis diceremus.

† Horatius in Art. poet.

* Ita plerique MSSi, & veteris editio Parmensis anni 1476. Vñ in aliis reperitur, vel præstantissimi effectus fel est.

† cap. 10.

Eandem ob causam etiam comparativus de pluribus usurpatur, quando conjungitur accusativo cum præpositione *inter*. Macrobius lib. I de somnio Scipionis cap. II: *Colotes inter Epicuri auditores famosior, & loquacitate notabilior*. Item eodem cap. *Numenio, inter philosophos occultorum curiosiori, offensam numinum somnia prodiderunt*.

Item cum sequitur, *ante omnes*. Ut illo Maronis I Æn.

— Regna Tyri germanus habebat

Pygmalion, scelere ante alios immanior omnes.

Nempe in his quoque *omnes* in duas partes dispescuntur : ac partem unam unius is constituit, cujus nomen exprimitur : sed altera est pars omnium eorum, quibuscum fit unius collatio.

Quod si audimus Saturnium lib. ix, cap. v, Latini interdum in comparativorum constructione imitantur Græcos, qui iis genitivum addunt. Verùm loca, quæ adfert, id neutiquam evincunt. Adducit hoc Ciceronis, nescio unde, *Cæterarum rerum præstantior erat*. Sed forsitan interpretari possumus, *è cæteris rebus*. Adducit è Plinii lib. vii, cap. xxx : *Omnium triumphantorum lauream adeptæ majorem*. Sed subintelligitur *laureis*. Adfert è Curtii lib. v : *In oculis duo majora omnium navigia submersa sunt*. Verùm *majora navigiorum* ait, ut Plinius, *apud adolescentiores* : quo de loquendi genere superius dictum. At Hieronymum non audimus ; cujus, more Græco, illud in Daniele : *Ad ipsum consuebant Iudæi, eò quòd esset honorabilior omnium*.

Præter comparativos partitivè acceptos, eoque genitivum, ut ajunt, regentes ; etiam adjectiva mensuræ regere docent genitivum : idque tum absolute, tum additâ particulâ *quam*. Atque hæc exemplis istiusmodi confirmant. Plinius lib. xiii : *Non altiore quatuor digitorum sulco*. Et lib. xxxvi : *Nec longiores duodecim pedum*. Columella lib. ii : *Sulcum ducere longiorem, quam pedum centum viginti, contrarium est pecori*. Et lib. viii : *Dum ne vetustiora sint, quam dierum decem*. Et aliquot aliis apud eundem scriptorem locis. Sed hic etiam canon superfluus est, quia fati ex eo cognoscitur, quod antea dicebamus, quemcunque casum admittit positivus, eundem admittente comparativum, & superlativum, sive propriè, sive *ελλειστικῶς*. Atqui, ut superius quoque monitum, similiter in positivo dicimus, *altum sex pedum, latum octo pedum* &c.

Etiam *plus*, & *minus*, quod ipsum de *amplius* dictum vclim, genitivo junguntur. Vt illo Plinii lib. xiii, cap. i : *Vitium plus Surrentino austeritatis Albano, vehementia minus Falerno*. Sed non inde consequitur, adjectivum ullum, extra verbalia, regere genitivum. Nam si *plus* substantivum est, ut quidam existimant, pertinebit hæc structura ad canona de substantivo alterum substantivum regente in genitivo. Sin verè est adjectivum ; jam non genitivus regetur à *plus*, sed ab substantivo in *plus* intellecto : puta *negotium*, vel simili ; ut apud Græcos in *πλεον* intelligitur *ἄξιμα*. Verè autem adjectivum esse, arguit hoc Sallustii in Jugurth. *Neque pluris pretii coquum*. Quare in illo *pluris emi, pretii* intelligitur : *pretio* item in illo, *plure venditum*. Pluræque de eo lib. ii de Analogia cap. xxiv.

Non desunt, qui contendant, *plus* quadruplicem regere casum. Dici enim, *Interfecti plus trecentis. Cædes plus trecentorum. Interfecit plus trecentos. Plus trecentis interfectum*. Sed non cogitant, hic ellipsin esse particulæ *quam* :
plus

plus trecenti, pro, quàm trecenti : plus trecentorum, pro, quàm trecentorum : & ita in aliis. Non igitur casus regitur à *plus* ; sed si nominativus sit , ad convenientiam, non ad regimen pertinet. Sin casus obliquus, regitur à nomine, aut verbo, aut præpositione intellectâ. Hæc plenius exponam.

Plus nunc de qualitate dicitur ; ut *plus virium*, de quo antè egi : nunc certo numero sociatur. Quod cum fit , casus additus aut ad convenientiam pertinet, aut ad regimen. Ad convenientiam, si fuerit nominativus. Vt illo Varronis lib. III de R. R. *Ne plus tertia pars excimatur mellis.* Livius lib. xxxix : *Romani haud plus sexcenti ceciderunt.* Et alibi : *Paullò plus trecenta vehicula amissa.* Item Ovid. xi Met. fab. x :

Aut minus, aut certè medium non amplius æquos

Puppe scabatur.

Plinius quoque lib. xi : *Animalibus, quibus plus quaterni pedes, nullis sanguis.* Valde errant, cum hic *plus*, vel *amplius*, regere ajunt nominativum. Nunquam enim aliunde regitur nominativus ; sed convenit cum altero nominativo, aut verbo. Vti illo Livii : *Romani haud plus sexcenti ceciderunt : sexcenti* concordat cum *Romani* ; quicum & convenit *ceciderunt*. Atque hoc apertius erit, si integrè exprimas, *Romani ceciderunt plusquam sexcenti.* Imò *plus*, vel *plusquam*, prætereatur : eadem erit structura. Vt, *Romani sexcenti ceciderunt.* Quare, cur nominativo utamur, ex *plus* ratio petenda non est.

Nec veriùs regere ajunt genitivum. Nam, quomodo dicimus, *intervallum trium pedum* : ita & apud autorem Herennianum legas lib. III : *Intervalla locorum mediocria esse placet, ferè paullò plus, aut minus, pedum tricentum.* Et quemadmodum dicitur, *Exercitus viginti millium* : ita ait Livius lib. x ; *Paullò plus viginti millium alius exercitus fuit.* Quare genitivus regitur non à *plus*, sed ab *intervallum*, & *exercitus*.

Nec unquam accusativus à *plus* regitur. Objicit Plautus Stichus * :

Nam illa me in alvo mensès gestavit decem :

At ego illam in alvo gesto plus annos decem.

* Sc. Fameri
fuisse suspicor.

Et Terentius Adelphi †

Homini misero plus quingentos colaphos infregit mihi.

Plinius quoque lib. x : *Singulos vere parit, nunquam plus ternos.*

Verùm accusativus quoque iis in locis requiritur, licet *plus*, & *amplius*, omittam : quod arguit, casum hunc inniti verbis, *gesto, infringo, pario.*

Quandoque & ablativi par ratio est. Nam ut dicitur, *Triennio vixit* : ita quoque, *plus triennio vixit.* Sic illo Plauti Bacchidibus ‡ :

Hunc si ullus Deus amaret plus annis decem,

Plus jam viginti mortuum esse oportuit.

‡ Act. 4, sc.
Constringi
te illi.

Nam eadem structura *plus* omisso. Sed sæpe, si non vi comparativi ; at præpo-

DE CONSTRUCTIONE

50
 præpositionis intellectuæ, ablativus innitur. Vt, *Plus æquo postulat*. Nec enim dicimus, *æquo postulat*. Idem in illo Livii lib. XXI: *Ab utraq; parte sexcentis plus equisibus cecidit*. In his eadem ratio, ac in aliis comparativis. Vbi ablativus, per quam exponi solitus, regitur à præpositione præ; quem admodum inferius dicemus.

CAPVT XVI.

Comparativus non regere dativum, accusativum, vel ablativum. Comparatio etiam instituitur voce homonymâ inter res diversas. Refelluntur, qui negant, unum ex omnibus dici posse omnibus, vel cunctis, doctiorem, aut fortiorem. Ocius sine ablativo, pro dicto ocuis. Comparativus omnis duo respicit, quæ comparantur. Tristior, pro tristior solito. Cur subtristem malimus tristiorum, quam tristem, dicere. Valle error, existimantis, quisque non jungi comparativus. De Valla iudicium Ramirezii, ac nostrum. Μαλλον Græci, magis Latini addunt comparativus, κᾱ αλεονασιμόν. Demagis. Festi error. Cur non ut pervulgatior, perlucidior; sic dicatur perdoctior, pertristior. Quam non jungi comparativo.

DE Genitivi regimine, comparativis perperam tributo, abunde videor egisse: imò quia comparativus *plus*, præter genitivum, etiam nominandi, accusandi, & auferendi casum regere arbitrantur; eadem, quicquid hoc est, excussumus. Nunc particularim videamus de falso regimine dativi, accusativi, ablativi.

Quamquam de dativo nihil magnopere dictu opus. Nam quæ antea de adjectivis, dativum regere creditis, universè exposuimus; ea hic æquè locum habent. Quale enim, *aptum esui*; tale, *aptius esui*. Vti & cum positivus deficit. Quemadmodum illo Ciceronis lib. II de Off. *Res virtuti propiores*. Apud Sallustium, *nulli inferiores*: ut dicimus, *nulli secundus*. Nempe gradus non variat adjectivorum naturam; quæ huiusmodi est, ut iis, quemadmodum & verbis, dativus addatur, quandocunque acquisitionem significamus.

De accusativo paullò plura veniunt in considerationem. Alvarus, multique alii, in comparativorum doctrinâ præcipiunt, eos interdum regere accusativum mensuræ: quomodo passim legere est, *longior cubitum, latior duos pedes*. Verùm superflua est hæc adnotatio. Quandoquidem comparativi cum casum non suâ regunt naturâ; verùm ratione communi adjectivorum, quæ mensuram signant. Similiter enim in positivo dicitur, *longus cubitum, latus duos pedes*, & ita in aliis. Præterea nec dici potest, accusativum regi ab adjectivo, cum is regatur à præpositione **A** D intellectuâ, ut superius vidimus.

Propior

Propior non dativo solum, sed accusativo etiam, sociatur: ut Priscianus observat lib. xviii. Ita Hirtius lib. viii de bello Gallico: Alter, quo propior hostem in vallo collocatus esset. Sallust. in Catilin. Quod tamen vitium (ambitionis) propius virtutem erat. Et in Iugurth. Ipse propior montem cum omni equitatu. Livius lib. ii: Propius fidem est. Videtur in istis AD intelligi; unde casus regatur. Nisi magis placet, quia sic loquerentur, prope fidem, montem, virtutem; etiam propior, & proximus, fidem, montem, virtutem, dicere voluisse.

Venio ad ablativum; quem à comparativo regi ajunt, ac posse exponi per *quam, ac, vel atque*. Ut, *Fœcundior fortibus: pro, fœcundiores, quam fortes, vel ac, aut, atque fortes*. Ut Plinius lib. x: *Tribuit hoc avium generi natura, ut fœcundiores essent fugaces earum, quam fortes*. Sic, *Amicior aliis, pro, quam alii, vel, ac alii, vel, atque alii: Quomodo Plautus ait Mercat. Amicior mihi nullus vivit, atque is*. Verùm regitur ablativus non à comparativo, sed præpositione *PRÆ* intellectâ: ut integrè sit, *Fœcundiores præ fortibus: amicior præ omnibus*. Sic, *thymo dulcior, pro, præ thymo: versutior rotâ, pro, præ rotâ*. Maro Ecl. vii: *Nerine Galatea, thymo mihi dulcior Hyble.*

Plautus Epid. act. iii, sc. ii:

Versutior es, quam rota singularis.

Ex utroque horum etiam cognoscimus, rectè comparationem instituiti rerum diversarum voce homonymâ. Aliâ enim significatione *aucedo* convenit thymo, aliâ Galatææ. *Versutus* quoque diversimodè dicitur de rota, & callido. Prævit in hoc genere Homerus*:

Τὸ μὲν δὸτὸ γλώσσῃς μέλιτος γλυκίον ῥέει αὐδῆν.

Melle suavior huic ab lingua sermo sivebat.

Imò multò ante Homerum sacri vates nostri. Ut Salomo Proverb. cap. v: *Nitidius oleo guttur meretricis*. Rhetores nuncupant *σὺλληψις*, quia diversa significata comprehendimus voce ambiguâ. Vide sis, quæ fusè de hac diximus in Oratoriarum Institutionum libris †.

Vide esse, qui in dubium vocent, an rectè instituaturs comparatio, si dicatur quis, *fortior, vel doctior omnibus*. Nam, iniquiunt, voce *omnes*, ipse etiam excluderetur, de quo sermo est: eoque imitandus potiùs Cæsar, qui lib. iv belli Gallici, non quidem, *humaniores omnibus* ait, sed *cæteris humaniores*. Verba ejus sunt: *Ad alteram partem succedunt Vbii; quorum civitas ampla, & florens, ut est captus Germanorum, qui paullo sunt ejusdem generis, etiam cæteris, humaniores, propterea quòd Rhenum attingunt*. Sed profectò intolerandi supercilii res est, velle Latinitatem metiri, non classicorum scriptorum consuetudine; sed iudicii sui ratiunculis. Nobis verò fatis est, quòd & dixerit Maro viii Æn.

— *Sed cunctis altior ibat*

Archives.

* H. 4.

† lib. 4, cap. 10, sc. 7.

Anchises. Cui simile illud Æn. 1, antea etiam adductum :

— Ipse ante alios immanior omnes.

Pro, *immanior omnibus.* Quod item apud Valerium Maximum legere fit lib. IV, cap. II : *Idem sensit Fabricius Luscinus honoribus, & auctoritate, omni civis, temporibus suis, major.* Martialis quoque est lib. X, ep. XXIV :

Natales mihi Martiæ Calendæ,

Lux formosior omnibus Calendis.

Interdum ablativus comparationis κατ' ἄλλων reticetur. Quod in adverbio *ocius* fieri, satis est evidens. Ut illo Maronis in VIII :

— At illi

Ocius incubuere omnes. —

Vbi comparativum videmus : comparativo autem nomen à comparatione : seu comparatio omnis inter duo : quare concipiendum hic aliquid, quicum fiat comparatio. Id est mandatum jubentis : quasi dicat poeta : Nondum abfolverat sermonem Vulcanus, cum jam videre esset Cyclopes amovere omnia, ut arma fabricarent Æneæ. Vidit hoc Servius, qui illud *ocius* sic interpretatur. *Ocius*, inquit, *incubere*, quàm illo præceperat. Non dubium igitur, quin integrè sit, *ocius præcepto*, vel *mandato*, sive *dicto*. Quem ablativum expressit poeta 1 Æn.

Sic ait, & dicto cuius tumida æquora placat.

Nec in nominibus minùs locum habet. Nam itidem dicitur, *Tristior*, pro *tristior solito*, vel *æquo*. Potest autem quis esse tristior solito, vel æquo, qui paullùm tristis sit. *Tristior* igitur naturâ quidem suâ plus est, quàm *tristis*. Omnis enim comparativus refertur ad positivum, ac supra eum, non extremum quidem, ut superlativus; sed aliquem tamen significat excessum. Verum ista est vocis significatio ex natura, & primo usu. Sed postea *tristior* etiam dici cœpit, qui subtristis esset : idque quia, etsi paullùm tristitiæ concepisset; tamen esset tristior solito, vel æquo. Itaque quem tristem non dixerò, dixerò tamen tristiozem : quia licet non tantum conceperit dolorem, ut fortasse is tristitiæ nomen satis mereatur; si tamen conferas præsentem statum cum priori, tristior jure videatur. Par ratio in *lætior*, *solicitor*, & similibus comparativis, quando iis utimur, ne excessus ab altero concipiatur. Atque ex his lucis aliquid accipient, quæ de comparativis minus significantibus positivo dicebamus lib. II de Analogia cap. XXIII.

Alvarus, & alii, monent, comparativos regere non comparationis modo ablativum, de quo hætenus dictum; sed etiam mensuræ. Ut, *longior cubito*, *lætior pedibus aënohis*. Verùm non hoc fit naturâ comparativi; sed vi communi cum positivo. Imò nec positivus propriè casum eum regit. Quem admodum

admodum enim cùm accusativus jungitur, is regitur à præpositione AD: ita cùm additur ablativus, is dependet à præpositione AB.

Hactenus vidimus de genitivis, dativis, accusativis, ablativis; quos à comparativo regi, communis opinio est. Nunc alia expediam, quæ huc solent referri; etsi revera non ad regimen, sed ad concordiam, pertineant. Vti est comparativi concordia, vel cum nomine five pronomine; vel cum particula. De prioris generis concordia quæritur, an comparativus etiam conveniat cum quisque. Sanè Valla reprehendit illud Lactantii libro de Opificio: *Imbecilliora, & timidiora quæque animalia.* Arbitratur autem, dicendum fuisse, *imbecillima ac timidissima quæque animalia.* At Cicero quoque in Verrem ait: *Quisque gravior homo, atque honestior.* Et Seneca lib. II de Irâ: *Non vides, ut majorem quamque fortunam, major ira comitetur?* Plinius item lib. XXIV: *Ex iis majores effectus melioris cujusque erunt.* Fabius lib. IX, cap. IV: *Pedes quique temporibus validiores.* Imò, contrà quàm Valla putavit, quisque etiam positivo junctum invenitur. Tacitus lib. XII Annal. *Invalidus quisque.* Et lib. I Histor. *Quisque ingenio validus.* Suetonius in Othone: *Feribatur & invalidum quemque obviorem corripere.* Plinius lib. I epist. *Bonus quisque liber.* Appulejus in Apolog. *Peccatum bonus quisque sollicitius cavet.* Lactantius lib. I: *Errorum prudentes quique perspicunt.* Hæc, & alia, subinde fas nobis est differere adversus Laurentium Vallam, virum alioqui de lingua Latinâ præclare meritum: etsi eum, vir eruditus, Ramirezius de Prado Hispanus, suis in Martialem notis, audaciùs paulò *audacem Grammaticum*; uti & ejus libros *inelegantes elegantias* appellet. Omnino enim illis temporibus magnus fuit, & acutus Romani sermonis censor: qui tamen non raro à veritatis via deflectat; idque imprimis contradicendi morbo, quo vehementer laborabat: ut non temere omnino in eum jam olim dictum sit:

Carpis majores, & te quoque, Valla, minores.

Carperis, & carpis, sic tua fata ferunt.

Contrà quàm de se canebat Sulmonensis poeta †:

Vtique ego majores, sic me coluere minores.

Ad comparativi, & particularum convenientiam, pertinet, quòd interdum & magis, simileque particulae, adduntur nominibus comparativis.

Sic Æschylus ἐπιὰ δὴ Θηβ. --- τίς ἄλλος μάλλον ἐνδικιώτερος;

Quasi dicas, --- *Quis alius justior sit hoc magis?*

Euripides similiter Hecubâ:

Θανάων δ' αὖ ἐπὶ μάλλον εὐλοχέστερος,

ἢ ζῶν.

Quod esset:

Moriens sed ille sit magis felicior,

Quàm vivens.

Aristophanes in Pluto :

Τίς γὰρ γένοιτο μᾶλλον ἑλιώτερος ;

Id erit :

Quis namque fuerit hoc magis beator ?

Imò sic quoque Aristoteles Topicorum lib. III, cap. I : Καὶ ὅλως τὸ πρὸς τῷ βίῃ τέλος, αἰρετώτερον μᾶλλον, ἢ πρὸς τὸ πρὸς ἄλλο τι. *Planèque illud, quod refertur ad vitam, velut finem, optabilius magis est eo, quod ad aliud quid dirigitur.* Sed Latinos videamus. Sic Plautus Captivis, sc. Quo illum nunc :

*Nihil inquam invenies magis hoc certo certius.*Et prologo Menæchorum, *Magis majores.* Item Sticho act. v, sc. IV :*— Hic magis est dulcius.*

Et Virgil. Culice :

Qui magis optato queat esse beator ævo ?

Valer. Maximus lib. III, cap. VII : *Sed uterque nostrum magis invidiâ, quàm pecuniâ, locupletior est.* Imò Pomponius Mela lib. II, cap. VI, etiam geminato *magis*, de Hispania sic loquitur : *Magis magisque lator ad Occidentem abit.* Nec in eo sequentium ætatum scriptores sequi priores dubitant. Arnobius lib. I : *Vide ne magis hac fortior causa sit.* Cui geminum illud lib. eodem, sed in adverbio : *Et quis magis rectius horum feret invidiam nominum?* Et, quod insolentius, idem ait lib. VII : *Minus gratior.* Ruffinus, eruditus Iosephi interpretes, lib. II Antiquit. cap. IV : *Cum Ioseph habens compedes familiarior ei magis effectus est.* Boëthius lib. III de consolat. philos. Carm. I :

Dulcior est apium mage labor.

Alcimus Avitus lib. I :

Quoque magis natura hominis sublimior existet.

Et Arator lib. I Historiæ Apostolicæ :

*Nona fuit tunc hora, magis quâ rectius hora**Proderet jam trina fides. ---*Et, ut tandem definam, Iustiani quoque est, *magis pluribus*, Institut. de Act. §. Sic itaque discretis.

In cujusmodi locis, vel comparativus ponitur pro positivo; vel illud *magis*, ac similia, augent vim comparativi; ut fit in *demagis*, quod plus est, quàm *magis*; quamvis aliter legatur in schidis Festi, sive potiùs apud Paullum, qui præpositionem in *demagis* putabat vim habere minuendi.

Alibi etiam aberratum. Ut cum ajunt, PER, & QUAM, comparativis quoque conjungi posse. De priori probant eo, quòd Plinius libro XIIII Histor. Nat. cap. XXIV dicat : *Spondetque jugero ejus annos per pluribus.* Quomodo est in veteri Parmensi *. Sed in aliis meliùs, *annua HS.* Speciosius, quod adferunt è Ciceronis primo de Invent. *Nos perquisitius, & diligentius, scripsisse pollicemur.* Et hoc lib. II : *Pars autem pervagatior.* Et Agellii istud lib. VI, cap. XVII : *Quod videtur vobis pervulgatius esse, id me doce.*

doce. Quæ sanè moverint homines parum acutos, aut attentos: eoque operæ est juventuti in talibus latus fodicare, ne ut, *pereruditus, perelegans, percontumax,* legimus: sic existimet, in comparativis dici posse, *pereruditior, perelegantior, percontumacior.* Acrioribus verò oculis, vel animis potius, intuenti loca illa, nihil periculi sit, ne glaucoma, aut pulverem objiciant. Facile enim parèbit, PER hîc non usurpari, quâ ratione *perdoctus* dicimus, aut *perbonus*; sed quâ verba ipsa, *perquirere, pervagari, perrepere, personare,* sexcentaque id genus. Quare cum Horatio † non metuum *perlucidior,* ut *per-* † lib. 1, ad. 13.
luceo; cum aliis *perspicacior, & perspectior,* ut *perspicio; perpolitior,* ut *perpolio;* *per-*
tinacior æquè ac *perimax,* de proposito tenaci, ut simplicis *tenax* significacionem multum restrinxerit. At non item dicam, *perurbanior, pertristior, per-*
pauperior, perpaucior, pervilior, aliâque; quorum tamen positivi cum *per* inven-

De QVAM verò decepti sunt corruptis autorum locis. Adferunt è Ciceronis v Tuscul. Quæst. *Abacosque quam plures ornavit argento auròque cætrato.* Vbi in editione Aldinâ, illâ Rob. Stephani, & optimâ quaque, legitur *complures.* Idem de locis aliis sentiendum.

C A P V T X V I I.

Superlativus nullum naturâ suâ casum regit. Etiam jungi signo universalî. Imò admittere quoque exclusivam hanc, inter cætera, vel cæterorum: uti &, aliorum. Vallæ error. Superlativus pro comparativo. Macrobius adversus Vallam defensus. Rectenè Gallus dicatur Italarum doctissimus, vel contrâ. Plinii locus expensus. Superlativus cum fatis. Peroptimus, & similia. Apprimè, & ita, cum superlativo.

Reliquum est de superlativis videamus. Quos ajunt genitivum regere, cum partitivè sumuntur. Sed par hîc ratio, ac in comparativis: quibus, ut vidimus, casus is jungitur *ἰλλερτιμῶς.* Nam *optimus,* vel *peffimus omnium,* integrè est, è numero omnium.

Alius hic etiam se error offert. Nam ut malè negarunt, comparativos cum *omnis* conjungi: ita malè idem de superlativis inficiantur. Non jam objiciam illud Ciceronis lib. II de Orat. *Omnes tenuissimas particulas, atque omnia minima:* aut illud ad Trebatium: *Omni gradu amplissimo dignissimus.* Nam illud solum velle se dicent, superlativis non jungi partitivè. Sed hoc quoque fatis refellitur isto Ciceronis epist. ad Brutum lib. XI, epist. XI: *Dii isti Segulio male faciunt, homini nequissimo omnium, qui sunt, qui fuerunt, qui futuri sunt.* Vbi hic observata est captiosa ac puerilis conclusiuncula, si omnium nequissimus, ergo & se ipso nequior fuit? Mirum verò iis non
 I occur-

occurrisse Catulli hoc * ad Ciceronem :

*Disertissime Romuli nepotum ,
Quot sunt, quotque fuere, Marce Tulli ,
Quotque post alius erunt in annis ;
Gratias tibi maximas Catullus
Agit, pessimus omnium poeta :
Tanto pessimus omnium poeta ,
Quanto .u. optimus omnium patronus.*

Hic Tullius dicitur Romanorum omnium disertissimus , & optimus omnium patronus : Catullus item sese ait pessimum omnium poetam. Ergone hoc voluit, Ciceronem sese meliorem, Catullum se ipso deterio- rem ? Id si stultum est credere ; quid profectò apertius, quam in locis hu- jusmodi, non ἀπλῶς; intelligi omnes; sed subaudiri exclusivam, reliqui, ceteri, aut alii : quod adjecit Maro IV ÆN. — *Ipse ante alios pulcherrimus omnes.*

Imò interdum (quod ita arguantibus magis quoque absonum videbi- tur) superlativus loco signi universalis ipsam sibi exclusivam particulam additam habet. Seneca de vita beata, cap. XXI : I : *Inter cetera nulla illius pessimum est.* Plinius lib. XXXIV, cap. X : *Ostracis nota nigra, & ceterarum sordidissima.* Tacitus in Agricola : *si sunt ceterorum Britannorum fugacissimi, idem- que tandem superstites.* Macrobius lib. VII, cap. XII : *Acetum liquidissimum est inter ceteros humores.* Nec abludivit hoc Agellii lib. I, cap. III : *Hunc lo- cum omnium rerum aliarum difficillimum, strictum atque carptum transgressus est.* Et Macrobius illud lib. VII Saturn. cap. VIII : *Ægyptus regionum aliarum ca- lidissima est.* Quibus ex locis eadem cognoscere est, falli in Dialecticis Vallam, cum dici posse negat, *Cæsar est aliorum fortissimus* : aut, *Varro est reli- quorum doctissimus* &c. Hanc eum in sententiam adduxit, quòd & natura, & usus, comparativum cum ablativo exigere videantur, hoc modo : *Cæsar alius fortior : Varro reliquis doctior.* Quali non domina sit rerum consuetudo : quæ sibi hoc permisit, ut aliquando superlativus comparativi subiret vicem. Vti & fieri videmus in Quinctii oratione ad Nabidem, apud Livium lib. XXXIV : *Quid minus conveniret, quam nos cum tyranno insituere amicitiam : & cotyranno, quam qui unquam fuit, servissimo & violentissimo in suos ?* At durius etiam Appulejus, si VII Met. nec casum comparativi adungere dubita- vit. Ajunt enim scribere : *Omniibus quidem ille puer deterrimus.* Pro, *omnibus deterrus*, vel *omniū deterrimus*. Censet ita Beroaldus. Sed in plerisque MSSis est, *omnibus modis*: quod firmat sententiã Iani Guiljelmii, *omnimodis* legçtis †.

De superlativo præterea quæritur, rectene is usurpetur factâ compara- tione rerum contrariarum. Sanè Valla non dubitat Macrobiium repre- hendere, quòd scripserit lib. VII Sat. cap. XI : *Age, Servi, non solum adole-*
scerunt :

† ed. 5 Veris-
sim. cap. 13.

ſcientium, qui tibi æquævi ſunt; ſed ſenum quoque omnium doctiſſime. Nam quomodo, inquit, ſenum erat doctiſſimus, qui ipſe ſenex non erat? Verùm imitatus eſt Macrobius ipſum Ciceronem; cujus illud pro domo ſuâ: *Hoc tu ſcriptore, hoc conſiliario, hoc miniſtro omnium, non bipedum ſolum, ſed quadrupedum impuriſſimo, Remp. perdididiſti.* Neque enim, arbitror, ambiget Valla, quin bipes, non quadrupes, fuerit Clodius. Quare nec malè dixeris de Gallo: *Vt hic, non ſuorum Gallorum modo, ſed Italorum quoque, vel, ſi malis, Hiſpanorum, aut Germanorum, doctiſſimus eſt.*

Sed quid ſi molles Campani in Romano agant exercitu; nū liceat Campano ulli, qui virtutem Romanam ſciat, dicere de cive ſuo ſupra gentis indolem forti, *Hic & exterorum eſt fortiſſimus?* Mihi videtur particula & tantundem valere ac, *non ſolum aliorum, ſed etiam horum.* Quare non damnem.

Dixerit aliquis, ſive *non ſolum* apponatur, ſive &; durum omnino eſſe loquendi genus, ac cui ratio adverſetur. Quasi non conſuetudo interdum habenas excutiat rationis. Quamquam nec tam durum eſt, quàm videatur. Cùm enim dico, non ſolum Gallorum ſuorum, ſed Italorum etiam, doctiſſimus eſt: ſententia eſt, in amplo illo numero, qui Gallis & Italis omnibus conſtat, hic eſt doctiſſimus. Itaque ſtatuo, rectè etiam ſimpliciter dici, *Gallorum, Italorumque eſt doctiſſimus.* Sententia enim eſt, ex doctis utriuſque gentis hic Gallus, vel Italus, eſt doctiſſimus.

Imò, ſi aliquos audimus, rectè etiam dicas: *Hic Gallus eſt doctiſſimus Italorum:* vel contrà, *Hic Italus eſt doctiſſimus Gallorum.* Item, ſi Romanum cum exteris conferas, probum, ut inquirunt, erit: *Romanus hic exterorum eſt honoratiſſimus.* Tuentur autem ſefe illo Plinii lib. xxxi i i, cap. i: ubi de annulis agens, *Longo,* inquit, *tempore ne Senatam Romanam quidem habuiſſe aureos, manuſcriptum eſt. Siquidem his tantum, qui legati ad exterarum gentes ituri eſſent, annuli publicè dabantur; credo, quoniam ita exterorum honoratiſſimi intelligebantur.* Sed non efficiunt, quod volunt. Nam iidem hic Romani, & exteri dicuntur. Sermo enim de Romanis in provincia agentibus. Quales erant Romani ratione originis, ac loci, unde venerant: exteri tamen, ratione provinciæ, ſive loci, quò venerunt. Quanto hoc aliud, quàm ſi Romanus Romæ de homine dixerit Romano, *Hic apud nos exterorum eſt honoratiſſimus.* Quomodo, credo, niſi maduſa aliquis, loquetur nemo.